
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 414 del 15/11/2022

Proposta n. 137
del 07/11/2022

Oggetto: Proroga tecnica del servizio per la conduzione e manutenzione ordinaria programmata
– straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche fognature.

CIG: Z232F2919F

Il Responsabile del Servizio

Premesso che

 con deliberazione di C.C. n. 21 del .01/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di

Anela;

 con deliberazione di C.C. n. 20 del 01/06/2022 è stato approvato il DUP “documento unico di

programmazione” periodo 2022- 2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del .15/09/2022.. è stato approvato, e dichiarato immediatamente

eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

Vista:

 la propria determinazione n. 129 del 10/11/2021, era stato rinnovato per anni uno ( 1 ) alla ditta Gs impianti

di Solinas Giuseppe di Ploaghe il Servizio per la conduzione e manutenzione ordinaria programmata –

straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche fognature;

 la lettera commerciale che regola l’affidamento del servizio n. 13 di rep. del 11/11/2021, con scadenza

09/11/2021

Visto l’art. 2 (durata e ammontare dell’appalto) del capitolato d’oneri, ai punti 2 e 3 che recitano “Prima della fine

dell’appalto l’Impresa appaltatrice o l’Amministrazione appaltante possono proporre il proseguimento dell’appalto

stesso, con le modalità del presente disciplinare, alle stesse condizioni dell’appalto in corso. L’Ente appaltante potrà

richiedere il proseguimento della gestione per il tempo eventualmente necessario a completare le procedure di gara



Pag. 2 di 6

per un successivo periodo; l’Impresa appaltatrice è tenuta ad aderire alla richiesta ed a proseguire la gestione a tutte

le condizione, del contratto in corso”.

Vista la propria determinazione n. 145 del 29/10/2021, avente ad oggetto “proroga tecnica per mesi sei (6) del

servizio per la conduzione e manutenzione ordinaria programmata – straordinaria dell’impianto di depurazione delle

pubbliche fognature”

Vista la propria determinazione n. 53 del 04/05/2022, avente ad oggetto “proroga tecnica del servizio per la

conduzione e manutenzione ordinaria programmata – straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche

fognature”;

Visto che la proroga del servizio di cui all’oggetto scade il 10/11/2022;

Visto che questo ufficio ha attivato l’iter procedurale per la gestione dell’affidamento del servizio: A9 Sorveglianza e

manutenzione ordinaria dei serbatoi, della rete idrica, della rete fognaria del comune di Anela – b) Conduzione e

manutenzione ordinaria – programmata – straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche fognature;

Preso atto:

 che con propria nota n. 1579 del 11/04/2022, si è chiesto alla ditta incaricata del servizio di cui all’oggetto la

disponibilità a garantire la continuità del servizio con l’ulteriore impegno nella formazione degli operai

comunali, relativamente alla conduzione dell’impianto di depurazione, agli stessi patti e condizioni di cui alla

lettera commerciale , n. rep.. 13/2020 del 11/11/2020, sino al 31/12/2021;

 la ditta Gs impianti di Solinas Giuseppe di Ploaghe, con nota del 20/04/2022, acquisita al protocollo dell’ente

al n. 1713 del 20/04/2022 , ha confermato la piena disponibilità a garantire la continuità del servizio fino al

31/12/2022, relativamente alla conduzione dell’impianto di depurazione, agli stessi patti e condizioni di cui alla

lettera commerciale ,n. rep. 13/2020 del 11/11/2020, sino al 31/12/2021;

 che l’importo oggetto della proroga e in ogni caso inferiore alle soglie di cui all’art. dell’art. 1 comma 2, lett.a)

D.L. n. 76/2020, conv. In legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021);

Ritenuto quindi procedere, nelle more dell’esecuzione dell’iter procedurale per la gestione dell’affidamento del nuovo

servizio tramite amministrazione diretta, ad una proroga tecnica di mesi 2 (due), (scadenza al 31/12/2022), agli

stessi patti e condizioni contrattuali per la prosecuzione del rapporto, al fine di garantire la continuità del servizio, così

indicato nell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto;

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo Cig. Per la proroga (cosiddetta tecnica) del

contratto di affidamento in essere (avente già Codice CIG. 7220726B96 ) come da risposta fornita dall’ANAC nella

Sezione FAQ, tracciabilità dei Flussi finanziari A/31, aggiornata al 18/03/2018;

Dato atto che l’importo del servizio ammonta complessivamente a € 2475,28 iva compresa;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 la Legge n. 241/1990;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D.Lgs. n. 118/2011;



Pag. 3 di 6

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

Di approvare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di procedere, nelle more della definizione dell’espletamento della procedura di affidamento del servizio per la

conduzione e manutenzione ordinaria programmata – straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche

fognature tramite amministrazione diretta ,ad una proroga tecnica per mesi due ( 2) (scadenza al 31/12/2022);

Di dare atto che la ditta GS Impianti di Solinas Giuseppe , con sede legale in via Serras , 14 07017 Ploaghe P.I.

02477650903, svolgerà il servizio fino al 31/12/2022 (mesi 2) agli stessi patti e condizioni del contratto originario

“lettera commerciale n. 13 del 11/11/2021” per l’importo di € 2250,26 oltre iva al 10%;,

Di impegnare la spesa complessiva di € 2475,28 al cap. 1718

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel

rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.

136/2010.

di dare atto che I certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto saranno emessi, ai sensi

dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 nel termine di trenta giorni decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento

dei lavori. All’esito positivo del RUP che rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte

del soggetto appaltatore.

le fatture dovranno essere intestate a comune di Anela dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico

attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le

informazioni indicate in quest’ultimo.

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

che il Responsabile del procedimento nella persona di .Geom. Francesco Bulla., e che lo stesso dichiara, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il

soggetto beneficiario del presente provvedimento.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo

internet del Comune Anela nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e

29 del D. Lgs. 50/2016.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla

data della sua pubblicazione sull’albo pretorio del comune di Anela, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs.

104/2010.



Pag. 4 di 6

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 15/11/2022

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 15/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 16/11/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


